
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 154 del 26/11/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SEZIONE PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO 24 novembre 2015, n. 324
 
SARA S.r.l. di Volturara Appula (FG) - Presidio di Riabilitazione funzionale di soggetti portatori di
disabilità fisiche, psichiche e sensoriali, con dotazione di n. 20 p.l. in regime residenziale, sito in
contrada “Passo Caggiano” a Volturara Appula (FG)”. Revoca della revoca dell’autorizzazione
all’esercizio di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 273 dell’08/10/2012 e del diniego
dell’accreditamento istituzionale di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 286 del 01/12/2011.
Riassunzione istruttoria accreditamento.
 
 
Il Dirigente della Sezione
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01.
 
Vista l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici.
 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161.
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008.
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6 del 19/01/2012 - Conferimento incarico di Alta Professionalità
“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie
pubbliche e private”.
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del
25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione
dell’Ufficio Accreditamenti;
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1 del 15/01/2015 di proroga dell’incarico di Alta Professionalità
“Analisi normativa, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie

1



pubbliche e private”;
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle
persone e delle pari opportunità;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 12/05/2015, ad oggetto “Art. 18 comma 2 del
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 - Conferimento incarico di direzione Servizi incardinati nell’Areo
Politiche per la promozione della salute persone e delle pari opportunità;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del
mode/la organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina
Amministrativa regionale - MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”.
 
In Bari presso la sede della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
Accreditamento, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Alta Professionalità “Analisi normativa,
monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private”,
confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.
L’art. 3, lettera c) punto 4) della L.R. 28/05/2004 n. 8 e s.m.i. ha disposto che la Regione, con
Determinazione Dirigenziale “provvede al rilascio e revoco dei provvedimenti di autorizzazione
all’esercizio per le strutture di propria competenza e di accreditamento delle strutture sanitarie”.
L’articolo 24 della medesima L.R n. 8/2004, ai commi 3 e 9, inoltre, stabilisce che “Ai fini della
concessione dell’accreditamento, il Dirigente del Settore sanità, verificata la funzionalità della struttura in
base agli indirizzi di programmazione regionale come individuati all’atto dell’autorizzazione, in caso di
esito positivo, ovvia la fase istruttoria e chiede parere sugli aspetti tecnico-sanitorio alle strutture
competenti. In base alle risultanze delle valutazioni effettuate, il Dirigente del Settore sanitario,
completata la fase istruttoria, predispone gli atti conseguenti. Le valutazioni sulla persistenza dei
requisiti di accreditamento sono effettuate con periodicità triennale e ogni qualvolta dovessero
presentarsi situazioni che ne rendano necessario una verifico non pro grommata. Gli oneri derivanti
dall’attività di valutazione sono a carico dei soggetti che richiedono l’accreditamento, secondo tariffe
definite dalla Giunta Regionale” e che “In casa di esita negativa della valutazione di cui al comma 3, il
Dirigente del Settore sanità respinge lo domanda e comunica il relativo provvedimento all’interessato nel
termine di otto mesi dalla data di ricevimento della richiesta di accreditamento. Qualora in fase istruttoria
sia stata rilevata una parziale insussistenza del requisiti richiesti, sona comunicati al richiedente le
prescrizioni e termine per l’adeguamento, alio scadenza del quale si procederà ad ulteriore valutazione.
In caso di diniego o di prescrizione, è data facoltà al richiedente di proporre istanza di riesame ai sensi
dell’articolo 26”.
Con Determinazione Dirigenziale n. 286 del 01/12/2011, a cui si rinvia per le vicende in fatto e diritto,
questa Sezione ha confermato alla S.A.R.A. Srl. il diniego dell’accreditamento istituzionale già espresso
con D.P. n. 47 del 19/02/2010 per un Presidio di Riabilitazione funzionale di soggetti portatori di
disabilita fisiche, psichiche e sensoriali per n. 20 p.l. in regime residenziale sito in contrada Passo
Caggiano a Volturara Appula (FG), e, contestualmente, ha avviato il procedimento di revoca
dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata con D.G.R. n. 906 del 13/06/2008, comunicandolo con nota
A00_081/4710/Coord del 02/12/2011.
Con successiva Determinazione Dirigenziale n. 273 dell’08/10/2012, 6 stata disposta la “Revoca
dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata can D.G.R. n. 906 del 13/6/2008 per un Presidio di
Riabilitazione funzionale di soggetti portatori di disabilito fisiche, psichiche e sensoriali, con datazione di
n. 20 p.l. in regime residenziale, sito in contrada “Posso Caggiano” a Volturara Appula (FG)”: la succitata
revoca 6 stata fondata sulla nuova certificazione - a revisione del precedente certificato di agibilità n.

2



1/2007 - resa dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Volturara Appula con nota prot. 1409
del 29/05/2012, nella quale è stata dichiarata “la definitiva agibilità dell’immobile di proprietà comunale
ubicata nel Comune di Volturara Appula alla contrada “Passo Caggiana” in catasto al Foglio 3 part. 298
sub 1 SNC p.l.-1,2 Categoria B/1 Destinazione Casa Protetta per Anziani [..]” e sul conseguentemente
venir meno del presupposto dell’autorizzazione all’esercizio di cui alla D.G.R. n. 906 del 13/6/2008,
costituito appunto dal certificato di agibilità n. 1/2007 riferito al Presidio di riabilitazione funzionale.
Con nota prot. n. 820 del 20/03/2015 il comune di Volturara Appula ha trasmesso a questa Servizio
copia della Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 25/02/2015 avente ad oggetto “Presa d’atto
dello relazione tecnico/amministrativa a firma del responsabile dell’ufficio tecnico comunale riguarda la
procedura di abilitazione dell’immobile casa protetta “Villa Maria SS. Della Sanità - Contrada Passo
Caggiano. Determinazioni”, con la quale ha preso atto e fatta propria la suddetta relazione
tecnico/amministrativa esprimendosi “favorevolmente circo la trasformazione della destinazione d’usa do
Cosa Protetta a Centra di Riabilitazione, ferma restante la ulteriore verifica do parte degli argani
regionali di contratti di compatibilità ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 8/2004 e ss.mm.ii., anche ai fini
dell’accreditamento sanitario; […]”;
Con la medesima Deliberazione la Giunta Comunale ha stabilito, altresì: “che can lo presente
deliberazione si intende completamente superata ogni precedente determinazione già assunta in
contrasto can la presente; di provvedere a rappresentare all’Assessorato alle Politiche della Salute -
Settare Programmazione e Gestione Sanitaria, a seguito di quanto sostenuta nella so pro citata
relazione tecnico/amministrativa e di tutti gli atti in essa citati”.
 
Considerato il netto contrasto tra la posizione assunta dal comune di Volturara con la succitata
Deliberazione e quella precedentemente manifestata dal medesimo nella Deliberazione di G.C. n. 12
dell’11/4/2011 (recante atto di indirizzo all’U.T.C. per la verifica/rettifica del certificato di agibilità
rilasciato in data 8/6/2007 attraverso la revisione delle destinazioni d’uso), nonché nell’atto di revisione
del precedente certificato di agibilità n. 1/2007, questa Sezione ha ritenuto di dover procedere ad una
revisione della predetta revoca dell’autorizzazione all’esercizio e del diniego di accreditamento
istituzionale del presidio di riabilitazione in oggetto mediante apposito procedimento il cui avvio è stato
comunicato con nota prot. A00_151/15184 del 29/04/2015.
Con la medesima nota questa Sezione ha invitato la S.A.R.A. s.r.l. o il comune di Volturara Appula a
trasmettere il nuovo certificato di agibilità conforme a quanta disposto con la succitata Deliberazione di
Giunta Comunale n. 12 del 25/02/2015.
Con note pec del comune di Volturara Appula e della SARA srl, rispettivamente, del 24/09/2015 e
25/09/2015, b stato trasmesso il nuovo certificato di agibilita n. 2 del 23/09/2015 dell’immobile in
oggetto, con il quale, nella parte motivazionale, si precisa che “il comune di Volturara Appula ha adattato
il P.U.G. nel quale vengano individuate le zone afferenti all’attuale Casa Protetta come zona F4 nella
quale è possibile realizzare ogni tipo di struttura destinazione socio-sanitaria per cui alla stato attuale è
possibile trasformare le destinazione d’uso da Casa Protetta a Presidio di riabilitazione Funzionale di
soggetti portatori di disabilità fisiche, psichiche in regime residenziale”.
Con nota pec del 05/11/2015 la SARA srl ha sollecitato questa Sezione ad una celere conclusione del
procedimento amministrativo di revoca di cui sopra.
 
Preso atto della nuova agibilità e quindi del venir meno della causa che ha dato luogo alla revoca
dell’autorizzazione all’esercizio e prima ancora al diniego di accreditamento del presidio di riabilitazione
in oggetto.
 
Ritenuto di dover rinnovare la verifica dei requisiti ulteriori ai fini dell’accreditamento istituzionale
richiesto, essendo trascorsi circa cinque anni dall’ultima verifica degli stessi da parte del Dipartimento di
Prevenzione dell’ASL BA.

3



 
Per quanta su esposto si propone:
a) di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 286 del 01/12/2011, con cui in sede di
riesame, questa Sezione ha confermato alla SARA. S.r.l. il diniego dell’accreditamento istituzionale già
espresso con D.D. n. 47 del 19/02/2010;
b) di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 273 dell’08/10/2012, con cui e stata disposta la “Revoca
dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata can D.G.R. n. 906 del 13/6/2008 per un Presidia di
Riabilitazione funzionale di saggetti portatori di disabilità fisiche, psichiche e sensoriali, can datazione di
n. 20 p.l. in regime residenziale, sito in contrada “Possa Caggiana” a Volturara Appula (FG)”;
c) di riassumere l’istruttoria in ordine alla richiesta di accreditamento istituzionale del presidio in oggetto
alla luce delle nuove sopravvenute circostanze, previa verifica della persistenza dei requisiti di
accreditamento da disporsi con successivo e separato atto.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Digs 196/03 in materia di protezione dei dati personali nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero II riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
ne a carico del Bilancio della Regione no a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio Accreditamenti
Mauro Nicastro
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA E ACCREDITAMENTO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, letta la proposta formulate della A.P. “Analisi
normative, monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e
private” e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento della A.P. “Analisi normativa,
monitoraggio e gestione autorizzazione ed accreditamento strutture sanitarie pubbliche e private” e dal
Dirigente del Servizio Accreditamenti.
 
 
DETERMINA
 

4



- di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 286 del 01/12/2011, con cui in sede di riesame, questa
Sezione ha confermato alla S.A.R.A. s.r.l. il diniego dell’accreditamento istituzionale già espresso con
D.D. n. 47 del 19/02/2010;
- di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 273 dell’08/10/2012, con cui e stata disposta la “Revoca
dell’autorizzazione all’esercizio rilasciata con D.G.R. n. 906 del 13/6/2008 per un Presidio di
Riabilitazione funzionale di soggetti portatori di disabilita fisiche, psichiche e sensoriali, con dotazione di
n. 20 p.l. in regime residenziale, sito in contrada “Passo Caggiano” a Volturara Appula (FG)”;
 
- di riassumere l’istruttoria in ordine alla richiesta di accreditamento istituzionale del presidio in oggetto
alla luce delle nuove sopravvenute circostanze, con verifica della persistenza dei requisiti di
accreditamento da disporsi con successivo atto;
 
- di notificare il presente provvedimento:
- Al legale rappresentante della SARA srl con sede in Volturara Appula (FG) alla via della Sanita n. 9;
- Al Sindaco del Comune di Volturara Appula;
- Al Direttore Generale della ASL PG.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
Accreditamento/all’Albo Telematico (ove disponibile)
b) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di
cui all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;
c) sarà trasmesso in copia alla Sezione Politiche di Benessere sociale e Pari Opportunità;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f) il presente atto, composto da n. 7 facciate, 6 adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale.
 
Il Dirigente della Sezione PAOSA
Giovanni Campobasso
 
_________________________

5


